mas macrobias, omnibus regnorum, provinciarum seu terrarum

principibus, tribunis, thyrannis, satrapis, ducibus, comitibus,

baronibus, militibus, prefectis, balivis, communitatum rectoribus,

magistris civiam, scabinis, iudicibus, advocatis, ac nostre dicti-

oni subiectis quaruracunque dignitatura seu titulorum preerai-

nencia insignitis, nee non nobilibus et ignobilibus, curialibus et

popularibus, divitibus et pauperibus, mercatoribus et negocia-

toribus terrarum quarumcunque, ab insulis maris, que procul

sunt, usque ad mare ponticum, a flumine magno Eufrates usque

ad Etbyopiam et Arabes, nostre magnificencie graciam pariter

et favorem.

Cum nostram potestatem regiam in tantum conspexerimus

sublimatam, atputa quod iam virtute superna omnia mundi cli-

mata nostro imperio prosperitate coraite subiugaverimus, et

municiones omnium manu victrice obtinuerimus, ac reges gen-

cium cunctarum tributarios fecerimus manu utique potenti et

brachio extento: Ideo magnifice gracias agere satagentes omni-

bus natu maioribus, ducibus et beliatoribus, tyrannis et satra-

pis Medorum et Persarum, et inclitis Alsatis, Bavaris Swevi-

genisque, nostre- maiestatis principibus in nostra presencia con-

stitutis, nostri cordis mysterium eis duximus declarandum, co-

gitatumqae nostrum in eo esse peroravimas, divicias regni nostri

ostendere, et magnitadinem atque iactanciam potencie nostre

cunctis populis, tribubus et Unguis fama celebri velle declarare.

Eapropter concilio magnatorum seu curialium regie dignitatis

accedente, pro nostre ut diximus magnificencie decore Forum

Julii in nostro castro Trinckwinensi tercia die mensis Casleu

statuimus celebrandum. Ideo mercatoribus Madianiticis nego-

ciatoribusque Tsmaheliticis ac insuper Bavaris, Alsatis et gen-

tibus Swevitibus ac Sweticis, aurum, argentum, lapides onichinos

et preciosos diversorum metailorum, genera specierum varia,

aromata, schuch, bruch et diversa utensilia, per dolum et frau-

dem, phas et nephas, vel alias quomodolibet acquisita portan-

tibus, accedendi liberam concedimus facultatem: Sanctione in-

violabili presentis statuti precipientes nichilominus nostris offi-

cialibus ubilibet constitutis, satrapis, aparitoribus, prefectis, tri-

bunis, balivis, exactoribus, regnorum, provinciarum, territoriorum

civitatum, castellorum et locorum quorumcunqae, quatenus omnes

et singulos, ut premisimus, mercatores et negociatores absque

omni gravamine vectigalium, theloneorom seu exaccionum cuius-

cunque tituli seu colons, ad nostram curiam venire cupientes,

paciffice sinant accedere more solito, nee eosdem modo quovis

in aliquo presumant molestare. Volentes insuper sanctione ir-

refragabilis statuti, quod huiusmodi at premisimus rerum alla-

tarum de diversis mundi partibus, empcionis, vendicionis, com-

mutacionis *), solummodo infra quindecim dierum curricula exe-

cucionem sorciatur cum effectu, sab pena dupli nostro erario

indefectibiliter inviscandL

Datum ex nostro castro Starckenberg quarta die olimpia-

dis quinte bora quasi septima circa gallicantum, so man die

gleser lert.

Invictissimo ac gloriosissimo, generositatis et magnificencie

tytulorum inenarrabilium decore redimito, quarto insuper in di-

vinis personis supposito, tociusque monarchic mundialis domina-

tori et summo macrobio, omnique adoracionis cultu dignissimo,

benedictionem omnium gencium, celi rorem, terre pinguedinem,

frumentorum, vini et olei habundanciam, servitutem populorum

et tribuum, fratrumque tuorum dominium, toto cordis affecta

peroptant tue dominacioni regie, filii regni tui venientes de

longe, et servuli tui surgentes de latere. Et insuper divites et

pauperes, claudi ac debiles, milites et militares tuique regni

municipes, votia et precordiorum intimorum preludiis se offe-

runt ac regni tui magnifficenciam subiectionis**) famulatibus

peculiaribus humiliter recognosunt. Et iuste quidem. Quis

enim, o rex gencium, te non timeret et cervicem servitutis tue

principatui non subiceret. Tu enim es rex regam et dominus

dominancium, potestati marithime potenter imperans, et motum

fluctuum et rabiem gencium barbaricarum prudenter gubernans

quia dominus omnium es, et non est qui tue resistere valeat

maiestati. Tu nimirum auctor virtutis invictissime et imperii

insuperabilis diceris, et insuper rex et triumphator rectissime

*) Hier fehlt ein Nominativ, yon dem die Genitive abhangen.

•*) subjectionibus cod.
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predicaris, qui profecto inimicorum rugiencium seviciam superas,

nee non nequicias hostiles potenter expungnas, et tue regie

potestatis sublimitas extendi cernitur a mari usque ad mare et

a flamine usque ad terminos orbis universe terre. Et revera,

quia potencie, diviciarum ac glorie thesauros in gazis tuis et

apod te absconditos nemo ambigit, eapropter condecet tue

glorie magnificenciam, servulos too famulatui devotis mentibus

inhyantes iuxta tue generositatis exigenciam honoribus et sti-

pendiis rerauuerare congruentibus, qui potissime ob tue glorie

regie decorem et tue laudis augmentum pericula fluminum et

marium, pericula latrunculorum ac falsorum fratrum discrimina*)

sabire minime recusabant. Assunt enim ex omni nacione que

sub celo est, duces, tyranni et comites, satrape et barones, Greti

et Arabes, Suevi et Francones, Bavari, Alsati et inferiores,

ebrii et potatores, et multarum gencium populi et ceteri qui

spem non habent, munuscula a tua magnificencia postulantes.

Qui certissime ob* suorum operum insignium tyrocinia gloriosi

extitere. Fecerunt enim mirabilia in vita sua, et unus sic, alius

sic ibat, unus per phas, alius per nephas meritorum suorum

cumulum augere curavit. De quorum quidem tyronum precla-

rissimorum actibus et meritis non est modo dicendum per sin-

gula, et ideo de narracione operum eorundem supersedeo causa

pravitatis **), Submittentes tamen nichilominus nos omnes et

singuli tue maiestati regie, que reddere poterit unicuique iuxta

opera sua.

Datum celerrime ex castro nostro Notenberg per comitem

de Brestenfels, qui apud imperatoriam maiestatem salutem pre-

Btulator omnium ex oaritate non ficta.

Heidelberg. W. Wattenbacb.

*) di8crimine cod.

**) brevitatis? Die Aenderung ist aber vielleicht absichtlich.

Zur Kunde des Schriftwesens im Mittelalter.

Carmen de natura animalinra.

Durch Wattenbach's vortreffliche Schrift uber das Schrift-

wesen im Mittelalter wurde das Interesse fur dasselbe aufs

Neue geweckt. Einen kleinen Beitrag zur Kunde desselben lie-

fert derBemer Codex 462, sec. XIII.—XIV. , beschrieben von

Sinner Catal. Codd. Bern. T. Ill, S. 123, wo der Prolog in 16

Versen und der Titel mitgetheilt ist. Am Ende bemerkt Sinner

:

Autor ignotus; certe inter pessimos Pogtas adnumerandus. —
Sehr wahrscheinlich ist aber das Gedicht von Magister

Conradus de Mure, Cantor Thuricensis *), dessen Styl sehr

ftbnlich ist. Er lebte in derselben Zeit, d. b. zu Ende des

13. Jabrb. Unter seinen vielen Schriften wird ein „Carmen

. de natura animalium" genannt, das verloren ist, sofern es nicht

•) Vgl. „Conradv. Mure, Cantor der Propstei Zurich, und

dessen Schriften" im „Neuen schweizerischen Museum" des Ver-

eins schweizerischer Gymnasiallehrer, Jahrg. IV, Heft 2, S. 29—62
(Basel, 1865).

eben bier sich vorfindet. Auch enthftlt der Text dieselben

abergl&ubischen oder irrthttmlichen Behauptungen, wie z. B.

der gedruckte Fabularius v. C. de Mure und sein ungedruck-

ter Graecismus. Anstatt geschichtlicher und naturhistorischer

Berichte finden wir ferner meistens frostige Allegorieen. In

diesem Buch tiber die Thiere folgt der Verfasser grflfstentheils